(59) *Tό τε λεγόμενορ αὐτοῦ Κίρυρα καὶ τὴν*
καλούμενην Ἀποκάλυψιν. Miror quod hic Eusebius
dicit, Petri liberum qui *Κίρυρα* dicebatur, ejusque
Apocalypsim a nomine veterum presbyterorum ci-
tari. Certe Clemens in libris *Hypotypeon*, Petri
Apocalypsim laudat, teste ipso Eusebio in cap. 14
libri vi. Quod spectat ad liberum qui *Κίρυρα*, seu
Predicatio Petri dicebatur, citatur etiam ab eo-
dem Clemente in libris *Hypotypeon*, sive in Ex-
cerptis Theodosi, ut dicimus ad cap. 14 lib. vi.
Origenes quoque in tomo xiii *Expositionum in*
Iohannis Evangelium, mentionem facit hujus libri,
et ex eo profert testimonium; sed utrum liber ille
genuinus sit, an nothus, an mixtus, alibi se di-
citurum pollicetur. Vetus auctor in tractatu *De ha-*
reticis non rebaptizandis, quem Nicolaus Rigaltius
editit in notis suis ad Cyprianum, hunc liberum ab
haereticis confutum esse testatur: *Est autem adul-*
terini hujus, imo inter neci baptisma, si quis alias
auctor, tum etiam quidam ab iisdem ipsis haereticis
propter hunc eundem errorem confutus liber, qui
inscribitur Petri predicatione. Denique Lacantius in
lib. iv. cap. 20, huius libri mentionem facit.

(40) Προτόνσης δὲ τῆς ἴστορας. Pessime hunc locum interpretati sunt Rusinus et Christophorus-nus, ut eruditus lector facile deprehendet, si utrius-que versionem consulere voluerit

(41) Πάρα τοις πάλαι πρεσβυτέροις δμολογον· μένην. Codic. Mazarinus ac Med., cum Fuk. et Savil., scriptum habent ώμολογημένην.

(42) Πρὸς τὴς Ῥωμαϊών Ἐκκλησίας. Rufinus

A libros censitam non esse a majoribus accepimus. Sed tamen cum utilis esse videretur quam plurimis, una cuin reliquis sacræ Scripturæ libris studiose lectitata est. Librum vero qui *Actus Petri* dicitur, et Evangelium ejus nomine inscriptum, *Prædicationis* quoque et *Revelationis* ejusdem libroꝝ, pro catholicis scriptis nunquam esse habitos constat, quandoquidem nec vetustiorum quisquam nec recentiorum Ecclesiæ scriptorum, desumpto ex iis libris testimonio usus fuit. Porro procedente deinceps opere diligenter indicaturus sum una cum successionibus apostolorum, qui subinde Ecclesiæ scriptores, scripturarum de quibus ambigitur, auctoritate sint usi : et quænam illi tum de Scripturis canonicis et omnium consensu receptis tum de iis B quæ non sunt ejusmodi, in suis libris pronuntiaverint. Et hæc quidem sunt quæ Petri nomine circumseruntur, ex quibus unam duntaxat Epistolam ab antiquis etiam Patribus pro germana habitam esse cognovi. Pauli vero quatuordecim Epistolas notæ sunt omnibus et perspicue. Scendum tamen est Epistolam ad Hebreos a nonnullis ideo esse repudiatam, quod dicent eam ab Ecclesia Romana pro certa ac genuina Pauli Epistola non haber. Sed de ista quidem quid veteres tradiderint, suo tempore proferemus. Quod spectat ad librum qui *Actus Pauli* inscribitur, neque illum inter indubitatæ sicut et auctoritatis libros accepimus. Quoniam vero apostolus Paulus in solutionibus illis quæ sub finem Epistolæ ad Romanos leguntur, inter cæteros mentionem fecit Hermæ, cuius esse fertur is liber qui *Pastor* inscriptus est, sciendum est eum librum a nonnullis quidem in dubium esse revocatum. Quam non potest. Ab aliis vero maxime necessarius jurelementis instituendi sunt. Unde etiam in Ecclesiæ

vertit : *Scio tamen apud Latinos de ea quæ ad Hebreos inscribitur haberi dubitationem.* Optime meo quidem judicio. Nam Eusebius Πρωταρχοῦ vocare solet omnes Latinos, ut in lib. ii, cap. 25, ubi Tertullianum vocal Romanum, τούτου δὲ πάλιν δ' Ρώμαῖς Τερτυλίανός, etc. Et in cap. 2 ejusdem libri de eodem Tertulliano ita loquitur, ἀνήρ τά τε ἄλλα ἐνδοξος, καὶ τῶν μάλιστα ἐπὶ Ρώμης λαμπρῶν. Si quis tamen Romanae urbis Ecclesiam hoc loco intelligere maluerit, equidem non valde repugnabo. Id enim sensisse videtur Caius in disputatione quam scripsit Romæ *Adversus Proclum*. Ejus verba habes infra in lib. vi, cap. 20. Porro hunc Eusebii locum innuit Theodosius in procēcio *Commentariorum in Epistolam ad Hebreos*, ubi ait Eusebium hanc Epistolam Paulo apostolo adjudicasse.

(45) Ἐρμᾶ οὐ φασιν υπάρχει τὸ τοῦ Πομέρος
βιβλίον. Quidam existimant hunc librum, qui dicitur *Pastor*, non ab Hermia illo cuius meminit Paulus in Epistola ad Romanos, sed ab alio Hermo multo recentiore scriptum fuisse, qui Pii Romani pontificis frater fuit, ut tradit auctor libri *De pontificibus Romanis*. Exstat hodie hic *Pastoris* liber in Latinum sermonem translatus, ejusque testimonialis utuntur Origenes, Ireneus et Athanasius. Russus in *Interpretatione Symboli*, inter libros qui in Ecclesia quidem leguntur, auctoritatem tamen sacre Scripturae non habent, memorat librum *Pastoris seu Hermetis*, qui dicitur *Duo Viæ vel Judicium Petri*.

eum publice legi comperimus, et quosdam ex velutissimis scriptoribus, ipsius testimonio usos fuisse. Atque haec de discrimine Scripturarum, quæ vel receptæ apud omnes auctoritatis, vel dubiæ et vacillantis apud plerosque fideli habentur, hactenus dicta sint.

73 CAPUT IV.

De prima apostolorum successione.

A

Porro Paulum gentibus prædicantem, ab Hierosolymis et Quinque locis usque ad Illyricum, Ecclesiarum ubique fundamenta jecisse, tum ex ipsius verbis constat, tum ex iis quæ a Luca in Actibus referuntur. Quibus item in provinciis Petrus Christum Judæis prædicans, novi Fœderis doctrinam tradiderit, satis aperte colligitur ex ea Epistola quæ ipsi ab omnibus, ut dixi, sine controversia ascribitur: quam quidem ille Hebreus per Pontum, Galatiam, Cappadociam, perque Asiam atque Bithyniam in dispersione agentibus scribit. Quot vero et quinam horum apostolorum veri imitatores, eorumdem judicio digni iudicati sint, qui fundatas ab ipsis Ecclesiæ pastorali officio gubernarent, nequaquam facile est dicere: præterquam illos, quos ex ipsius Apostoli verbis facile quivis possit colligere. Hujus enim prope innumerabiles adjutores, et, ut ipse nominat, commilitones fuerunt: quorum ille plerosque immortali Epistolarum suarum testimonio ornatos, perpetuæ hominum memoriarum commendavit. Sed et Lucas in Actibus discipulos Pauli enumerans, singulos nominatim appellat. Ex his Timotheus quidem Ephesinæ Ecclesiæ episcopatum primus accepisse dicitur, quemadmodum etiam Titus insulae Cretæ Ecclesiæ arum episcopus fuisse memoratur. Lucas vero, domo Antiochenus, arte medicus, qui et cum Paulo diu conjunctissime vixit, et cum reliquis apostolis studiose versatus est, artis illius ad sanandos hominum animos institutæ, quam sibi ex apostolorum doctrina comparaverat, duos nobis libros divinitus inspiratos reliquit. Alter eorum Evangelium est, quod quidem ita se prorsus exarasse testatur, prout ab ipsis verbi divini ministris, et qui ab initio Christum viderant, acceperat: quos etiam omnes se jam dudum assectatum esse profiteretur. Alter liber inscribitur Actus apostolorum, quos ille non jam auditione acceptos, sed oculis suis spectatos scriptis tradidit. Hujus porro Evangelium aiunt a Paulo designari solitum esse, quoties tanquam de proprio quodam Evangelio sermonem faciens, dicit: « Secundum Evangelium meum. » Ex 74 reliquis